ora superjectâ humo, interclusisse spiritum apparebat. Præcipue convertit omnes substratus Numida mortuo super incubanti Romano vivus, naso auribusque lacertis: cum, manibus ad capiendum telum inutilibus, in rabiem irâ versus, laniando dentibus hostem, exspirasset. Spoliis ad multum diei lectis, Annibal ad minora ducit castra oppugnanda: & omnium primùm, brachio objecto, flumine eos excludit. Ceterùm ab omnibus, labore, vigiliis, vulneribus etiam fessis, maturior ipsius spe deditio est facta. Pacti, ut arma atque equos traderent, in capita Romana tricenis nummis quadrigatis, in socios ducenis, in servos centenis, & ut, eo pretio persoluto, cum singulis abirent vestimentis, in castra hostes receperunt: traditique in custodiam omnes sunt, sed seorsum cives sociique. Dum ibi tempus teritur, interea cum ex majoribus castris, quibus satis virium aut animi fuit, ad quatuor millia hominum, & ducentos equites, alii agmine, alii palantes passim per agros, quod haud minùs tutum erat, Canusium profugissent, castra ipsa ab sauciis timidisque eadem conditione, quâ altera, tradita hosti. Præda ingens parta est: & præter equos virosque, & si quid argenti, quod plurimum in phaleris equorum erat (nam ad vescendum facto perexiguo utique militantes, urebantur) omnis cetera præda diriplenda data est. Tum sepeliendi causâ conferri in unum corpora suorum jussit. Ad octo millia fuisse dicuntur fortissimorum virorum. Consulem quoque Romanum con-

Numida, un Numida vino, que estaba debajo de un Romano muerto, y que tenia cortadas las narices y orejas; pues no pudiendo el Romano tomar las armas, por tenerle cogidas las manos el otro, lleno de furor murió despedazando al enemigo con sus dientes. *Spoliis*, habiendo empleado gran parte del día en despojar los cadáveres. *Brachio*, y habiendo tirado una fortificación. *Pacti*, capitulando de entregar armas y caballos, y por cada Romano trescientos treinta denarios. *In custodiam*, á todos los demas cautivos los aseguraron, separando á los Romanos de los aliados. *Nam ad*, porque de plata acuñada para el gasto tenían muy poca cantidad en el ejército. *Ad octo millia*, como unos ocho mil...

Nummus, aunque *nummus* ordinariamente se toma por *sesercio*, la autoridad de Plinio (lib. 33. cap. 3.) nos mueve á traducir denarios; pues dice que sola esta moneda tenía grabada la carroza de cuatro caballos, *quadrigatis*.

quisitum, sepultumque quidam auctores sunt. Eos, qui Canusium perfugerant, muliercula nomine Busa, genere clara ac divitiis, mœnibus tantum tectisque à Canusinis receptos, frumento, veste, viatico etiam juvit: pro qua ei munificentia postea, bello perfecto, ab senatu honores habiti sunt.